Договор №

на оказание платных медицинских услуг
(для физических лиц)

г. Липецк                                                                                                                                  «___»________  202 _ г.

        Государственное учреждение здравоохранения «Липецкий областной противотуберкулезный диспансер»,

именуемый в дальнейшем «Исполнитель», в лице главного врача Старосельского Андрея Викторовича,
действующего на основании Устава и лицензии: регистрационный номер Л041-01195-48/00341127 от
26.02.2020г., выданной Управлением здравоохранения Липецкой области (398050, г.Липецк, ул.Зегеля, д.6, тел.

(4742) 23-80-02), срок действия лицензии-бессрочно, по выполняемому Перечню работ (услуг):
При оказании первичной медико-санитарной помощи работн (услуги):  при оказании первичной доврачебной медико-санитарной помощи в амбулаторных
условиях: анестезиологии и реаниматологии; лабораторной диагностике; лечебной физкультуре; медицинской статистике; медицинскому массажу,
рентгенологии; сестринскому делу, физиотерапии; функциональной диагностике; при оказании первичной специализированной медико-санитарной

помощи в амбулаторных условиях по: акушерству и гинекологии (за исключением использования вспомогательных репродуктивных технологий и

искусственного прерывания беременности); клинической лабораторной диагностике; клинической фармакологии; медицинской статистике;  организации

здравоохранения и общественному здоровью, эпидемиологии; офтальмологии; рентгенологии; торакальной хирургии; травматологии и ортопедии;

ультразвуковой диагностике; урологии; физиотерапии; фтизиатрии; функциональной диагностике; эндоскопии.

При оказании специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи организуются и выполняются следующие работы (услуги):

при оказании специализированной медицинской помощи в стационарных условиях по: акушерству и гинекологии (за исключением использования
вспомогательных репродуктивных технологий и искусственного прерывания беременности); акушерству и гинекологии (искусственному прерыванию

беременности); анестезиологии и реаниматологии; диетологии; клинической лабораторной диагностике; клинической фармакологии; лабораторной

диагностике; лечебной физкультуре; медицинской микробиологии; медицинской статистике; медицинскому массажу; неврологии; кардиологии;

нейрохирургии; онкологии; организации здравоохранения и общественному здоровью, эпидемиологии; оториноларингологии (за исключением

кохлеарной имплантации); офтальмологии; психиатрии-наркологии; рентгенологии; стоматологии терапевтической; сестринскому делу; терапии;

торакальной хирургии; травматологии и ортопедии; трансфузиологии; ультразвуковой диагностике; урологии; физиотерапии; фтизиатрии;

функциональной диагностике; хирургии; эндоскопии; при оказании высокотехнологичной медицинской помощи в стационарных условиях по:

торакальной хирургии; при оказании специализированной медицинской помощи в условиях дневного стационара по: фтизиатрии.

При проведении медицинских экспертиз организуются и выполняются следующие работы (услуги) по: экспертизе временной нетрудоспособности.

При проведении медицинских осмотров организуются и выполняются следующие работы (услуги) по: медицинским осмотрам (предсменным,

предрейсовым, послесменным, послерейсовым).

 При проведении медицинских освидетельствований организуются и выполняются следующие работы (услуги) по: медицинскому

освидетельствованию на наличие инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих и являющихся основанием для отказа
иностранным гражданам и лицам без гражданства в выдаче либо аннулировании разрешения на временное проживание, или вида на жительство, или

разрешения на работу в Российской Федерации.

гражданин (Заказчик) _____________________________________________________ , зарегистрированный по

адресу:_____________________________________________________________, именуемый в дальнейшем

«Пациент» заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора.

1.1. «Исполнитель» обязуется оказывать «Пациенту» на возмездной основе медицинские услуги по его

желанию:

 Код услуги Наименование услуги

Стоимость 1

услуги (руб.)
Кол-во  Сумма (руб.)

а Пациент обязуется своевременно оплачивать стоимость предоставляемых медицинских услуг в порядке и

сроки, предусмотренные настоящим договором.

1.2. «Пациент» вправе потребовать предоставления ему информации о медицинской услуге: документов,
подтверждающих специальную правоспособность учреждения и его специалистов, всех необходимых

сертификатов и лицензий.

2. Стоимость (цена) договора и порядок расчета.

2.1.  Общая стоимость (цена) медицинской услуги по настоящему договору составляет __________________

рублей.

 Стоимость платной медицинской услуги определяется на основании Перечня платных медицинских услуг и

цен (тарифов) на медицинские услуги, действующего на момент каждого обращения пациента и формируется в
соответствии с фактическим объемом.

2.2. Оплата услуг осуществляется Пациентом в порядке 100-процентной предоплаты до получения услуги путем

внесения наличных денежных средств в кассу Исполнителя или по безналичному расчету путем перечисления
денежных средств на расчетный счет Исполнителя.
2.3. Расчеты с населением за предоставление платных услуг осуществляются медицинскими учреждениями с
применением контрольно-кассовых машин.

                                    3. Условия и порядок оказания услуг.

3.1. «Исполнитель» оказывает услуги по настоящему договору в помещении «Исполнителя» по адресу:

_________________________________.

3.2. Срок предоставления услуг по настоящему Договору: с "__"___ _____ 202_ г. по "__" ________ 202_ г.
3.3. Медицинские услуги должны быть предоставлены в соответствии с требованиями действующего

законодательства Российской Федерации, в том числе предъявляемыми к качеству медицинских услуг.
В медицинской карте Пациента указывается вся необходимая информация и сведения, предусмотренные
действующим законодательством Российской Федерации.

3.4.  Исполнитель по окончании оказания медицинских услуг предоставляет Пациенту Акт (приложение №1) об

оказании медицинских услуг по настоящему Договору, который является подтверждением оказания услуг
Исполнителем Пациенту. Пациент обязан рассмотреть и подписать, и вернуть Заказчику второй экземпляр Акта
об оказании медицинских услуг в день оказания услуги. В случае не передачи Пациентом подписанного Акта в
установленный для его рассмотрения срок, медицинские услуги считаются принятыми Пациентом без
замечаний.

3.5. В случае досрочного расторжения договора до истечения срока выполнения сторонами своих обязательств,
уплаченные денежные средства возвращаются Пациенту за вычетом стоимости фактически оказанных к
моменту расторжения договора медицинских услуг и фактически понесенных ГУЗ «ЛОПТД» расходов по

выполнению условий и положений настоящего Договора. Остаток суммы в рублях, внесенной за медицинские
услуги, предусмотренные настоящим договором, возвращаются пациенту в течении десяти дней со дня
предоставления соответствующего заявления.
3.6. В случае отказа Пациента после заключения Договора от получения медицинских услуг Договор

расторгается, при этом Пациент оплачивает Исполнителю фактически понесенные Исполнителем расходы,

связанные с исполнением обязательств по Договору.

3.7. Пациент вправе после исполнения Договора получить медицинские документы (копии медицинских

документов, выписки из медицинских документов), отражающих состояние здоровья Пациента после
получения платных медицинских услуг, включая сведения о результатах обследования, диагнозе, методах

лечения, об используемых при предоставлении платных медицинских услуг лекарственных препаратах и

медицинских изделиях, на основании письменного запроса без взимания дополнительной платы.

3.8. К отношениям, связанным с исполнением настоящего Договора, применяются положения Закона
Российской Федерации от 07.02.1992 N 2300-1 "О защите прав потребителей".

4. Права и обязанности сторон.

4.1. Исполнитель обязуется:
4.1.1. Обеспечить Пациента бесплатной, доступной и достоверной информацией о платных медицинских

услугах, содержащей следующие сведения:
а) о порядке оказания медицинской помощи и стандартах медицинской помощи (при наличии), применяемых

при предоставлении платных медицинских услуг, а также информацию о возможности осуществления
отдельных консультаций или медицинских вмешательств, в том числе в объеме, превышающем объем

выполняемого стандарта медицинской помощи;

б) данные об Исполнителе (его профессиональном образовании и квалификации);

в) другие сведения, относящиеся к предмету настоящего Договора.
4.1.2. Предоставить информацию, перечисленную в п. п. 12 - 17, 21 Правил предоставления медицинскими

организациями платных медицинских услуг, утвержденных Постановлением Правительства Российской

Федерации от 11.05.2023 N 736 "Об утверждении Правил предоставления медицинскими организациями

платных медицинских услуг, внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и

признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 4 октября 2012 г. N

1006".

4.1.3. Оказывать Пациенту услуги, предусмотренные п. 1.1 настоящего Договора в соответствии с
требованиями Постановления Администрации Липецкой области от 24.12.2019 N 537.

4.1.4. Оказывать услуги, предусмотренные настоящим Договором, при наличии информированного

(добровольного) согласия Пациента, данного в порядке, установленном законодательством Российской

Федерации об охране здоровья граждан.

4.1.5. Соблюдать установленные законодательством Российской Федерации требования к оформлению и

ведению медицинской документации, учетных и отчетных статистических форм, порядку и срокам их

представления.
4.1.6. Не разглашать конфиденциальную информацию третьим лицам и не использовать ее для каких-либо

целей, кроме связанных с исполнением обязательств по настоящему Договору.

4.1.7. Не передавать и не предоставлять иным образом третьим лицам находящуюся у Исполнителя
документацию о Пациенте без его предварительного письменного согласия.
4.1.8. Давать при необходимости по просьбе Пациента разъяснения о ходе оказания услуг ему и

заинтересованным лицам, включая государственные и судебные органы.

4.1.9. Предоставить в доступной форме информацию о возможности получения соответствующих видов и

объемов медицинской помощи без взимания платы в рамках Программы государственных гарантий

бесплатного оказания гражданам медицинской помощи и территориальной программы государственных

гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи.

4.1.10. При предоставлении платных медицинских услуг организовывать и оказывать медицинскую помощь:
а) в соответствии с положением об организации оказания медицинской помощи по видам медицинской

помощи, которое утверждается Министерством здравоохранения Российской Федерации;

б) в соответствии с порядками оказания медицинской помощи, утверждаемыми Министерством

здравоохранения Российской Федерации, обязательными для исполнения на территории Российской

Федерации всеми медицинскими организациями;

в) на основе клинических рекомендаций;

г) с учетом стандартов медицинской помощи, утверждаемых Министерством здравоохранения Российской

Федерации.

4.1.11. Отказаться от исполнения обязательств по настоящему Договору при возникновении объективной

невозможности обеспечить безопасность услуги и (или) возникновении медицинских противопоказаний для
осуществления лечебно-диагностических мероприятий.

4.1.12. Довести до сведения Заказчика (вариант: Потребителя) в наглядной и доступной форме Правила
предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг, утвержденные Постановлением

Правительства РФ от 11.05.2023 N 736.

4.1.13. Соблюдать установленные законодательством Российской Федерации требования к оформлению и

ведению медицинской документации, учетных и отчетных статистических форм, порядку и срокам их

представления.
4.1.14. Предоставлять потребителю (законному представителю потребителя) по его требованию и в доступной

для него форме информацию:

а) о состоянии здоровья Пациента, включая сведения о результатах обследования, диагнозе, методах лечения,
связанном с ними риске, возможных вариантах и последствиях медицинского вмешательства, ожидаемых
результатах лечения;
б) об используемых при предоставлении платных медицинских услуг лекарственных препаратах и

медицинских изделиях, в том числе о сроках их годности (гарантийных сроках), показаниях

(противопоказаниях) к применению, а также сведения, позволяющие идентифицировать имплантированное в
организм человека медицинское изделие.
4.1.15. Другие сведения, относящиеся к предмету настоящего Договора.
4.2. Пациент обязуется:
4.2.1. По запросу Исполнителя представить ему сведения и документы, необходимые для оказания услуг по

настоящему Договору.

4.2.2. Оплачивать услуги Исполнителя в порядке, сроки и на условиях, которые установлены настоящим

Договором.

4.2.3. Для надлежащего оказания услуг Пациент обязан:

- информировать врача о перенесенных заболеваниях, известных ему аллергических реакциях,

противопоказаниях;

- соблюдать правила поведения пациента, находясь в месте оказания медицинских услуг;
- соблюдать режим лечения, в том числе определенный на период его временной нетрудоспособности.

4.3. Исполнитель имеет право:

4.3.1. Получать от Пациента любую информацию, необходимую для исполнения своих обязательств по

настоящему Договору. В случае непредоставления либо неполного или неверного предоставления Пациентом

информации Исполнитель имеет право приостановить исполнение своих обязательств по настоящему
Договору до предоставления необходимой информации.

4.3.2. Требовать оплаты услуг, оказанных Пациенту по настоящему Договору.

4.4. Пациент имеет право:

4.4.1. Требовать от Исполнителя надлежащего оказания услуг в соответствии с п. 1.1 настоящего Договора.
4.4.2. Выбрать лечащего врача или иного специалиста, оказывающего услугу с учетом его согласия.
4.4.3. Обратиться с жалобой непосредственно к руководителю или иному должностному лицу Исполнителя.

4.4.4 Отказаться от медицинского вмешательства в любое время, оплатив при этом Исполнителю фактически

понесенные затраты

4.5. До заключения настоящего Договора Исполнитель в письменной форме уведомляет Пациента о том, что

несоблюдение указаний (рекомендаций) Исполнителя, в том числе назначенного режима лечения, может
снизить качество предоставляемой платной медицинской услуги, повлечь за собой невозможность ее
завершения в срок или отрицательно сказаться на состоянии здоровья Пациента.
4.6. Стороны обязуются хранить втайне лечебную, финансовую и иную конфиденциальную информацию,

полученную от другой Стороны при исполнении настоящего договора.
5. Ответственность сторон

5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего

Договора, несоблюдение требований, предъявляемых к методам диагностики, профилактики и лечения,
разрешенным на территории Российской Федерации, а также в случае причинения вреда здоровью и жизни

Пациента.
5.2 Исполнитель отвечает за ненадлежащее качество используемых при оказании услуги лекарственных

препаратов и других материалов, только если они были предоставлены Исполнителем. Исполнитель оставляет
за собой право одностороннего отказа от исполнения договора при условии полного возмещения убытков
Пациенту, при этом в случаях угрожающих жизни пациента, Исполнитель не может в одностороннем порядке
отказаться от исполнения Договора.

6. Заключительные положения

6.1. Все дополнения и приложения к настоящему договору вступают в силу с момента подписания и являются
его неотъемлемой частью. Все изменения и дополнения к настоящему Договору, а также его расторжение
считаются действительными при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны

уполномоченными на то представителями обеих Сторон.

6.2. Все не урегулированные путем переговоров споры, связанные с заключением, толкованием, исполнением,

изменением и расторжением Договора, передаются в суд по адресу ответчика.
6.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по обоюдному согласию Сторон, а также по основаниям,

предусмотренным ГК РФ.

6.4. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до полного исполнения
обязательств Сторонами.

6.5. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон.

6.6. Во всем, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим

законодательством Российской Федерации.

6.7. Пациент ознакомлен с программой предоставления услуг, Положением о предоставлении платных услуг и

дает свое согласие персоналу учреждения на их реализацию.

7. Адреса и реквизиты сторон

 ИСПОЛНИТЕЛЬ  ПАЦИЕНТ

Государственное учреждение здравоохранения
«Липецкий областной противотуберкулезный

диспансер» (ГУЗ "ЛОПТД")

ФИО

___________________________________

___________________________________

 398035, г.Липецк, ул.Космонавтов,35/1

ИНН 4826010458/ КПП 482601001

ОГРН 1024800835102 ОКПО 01933353

Адрес:
__________________________________

___________________________________

ОКВЭД 86.10 ЕКС 40102810945370000039

 Управление финансов Липецкой области

 (ГУЗ «ЛОПТД» л/с 20007000080)

Банк: ОТДЕЛЕНИЕ ЛИПЕЦК БАНКА

РОССИИ // УФК ПО ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

г. Липецк БИК ТОФК 014206212

р/с 03224643420000004600

КБК 00900000042000000130  (ДКЛ 2222)

Телефон

________________________________

Паспорт
_________________________________

__________________________________

Дата рождения:____________________

Главный врач

     _______________А.В.Старосельский

М.П.

Подпись _____________________

                                                                                                                                                        Приложение №1

к договору №_____

оказания платных медицинских услуг
от «___»___________202   г.

АКТ

о приемке выполненных работ (оказанных услуг)

              Исполнитель Государственное учреждение здравоохранения «Липецкий областной противотуберкулезный

диспансер» в лице главного врача Старосельского Андрея Викторовича, действующего на основании Устава

оказал,

а Пациент                                                                                                      принял следующие медицинские услуги
                                                         (ФИО)

№ Наименование работы (услуги)
Стоимость 1

услуги (руб.)

Количе

ство
Сумма (руб.)

 Итого

Врач______________________________________________

Всего оказано услуг на сумму: _______________________________________________________ рублей ___ копеек.

Вышеперечисленные работы (услуги) выполнены полностью и в срок. Заказчик претензий по объему, качеству и срокам

оказания услуг претензий не имеет.

Исполнитель______________________________________

Старосельский Андрей Викторович

Пациент  _____________________________________

                                            (подпись)